f .

, .. CÂMARA DOS DEPUTADOS

RE-Q.UERIME}tf-Õ-DE INFORMAÇÃO
N° 3578, de 2018.

Do Sr. Deputado RENZO BRAZ
ao

MINISTÉRIO DA SAÚDE

t~------------------~------~--~

CÂMARA DOS DEPUTADOS
1

REQUERIMENTO DE INFO~MAÇÃO NaS:)lf-~ , DE 2018

(Do Sr. RENZO BRAZ)

Requer que sejam solicitadas informações
ao Ministro da Saúde sobre quais providências
vem sendo tomadas para combater o surto de
chikungunya que vem ocorrendo em Minas
Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no

sentido de esclarecer esta Casa quanto às providências que vem sendo tomadas

para combater o surto de chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

A chikungunya é uma doença provocada por um vírus de mesmo

nome, e transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, assim como a dengue e zika.

Os seus principais sintomas são febre súbita e dores intensas em articulações e

ossos das mãos e pés, podendo evoluir com quadro doloroso crônico, mesmo

após a cura da infecção. Não existe vacina ou tratamento específico para esta

doença, restando apenas a prevenção, por meio do combate ao mosquito.

Descrita pela primeira vez no continente africano, esta doença se

estabeleceu no Brasil a partir de 2014, e vem aumentando seu número de casos

desde então. As medidas de controle não têm conseguido impedir o avanço da

chikungunya por todo o País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS 2

O Estado de Minas Gerais vem sofrendo um aumento

preocupante no número de casos, com 4310 notificações até o dia 23 de abril

deste ano. Segundo boletim epidemiológico emitido pela Secretaria de Estado da

Saúde, ocorreram 906 notificações em janeiro, 688 em fevereiro, e um aumento

significativo em março, para 2049 casos notificados 1. Isso sugere que a situação

está piorando.

A maioria dos casos parece estar concentrada nas regiões do Rio

Doce e Vale do Mucuri, afetando áreas nas quais grande parte da população vive

em condições sanitárias precárias, e nem sempre com acesso adequado ao

Sistema Único de Saúde.

É importante que o Ministério tome medidas preventivas e libere

recursos orçamentários para a região. Esta situação motiva este requerimento de

informações, que pretende trazer a esta Casa esclarecimentos sobre o que o

Ministério da Saúde tem feito para combater o surto de Chikungunya que vem

ocorrendo em Minas Gerais.

Sala das Sessões, em

2 3 MAIO 2018
de de 2018.

1
https://www. em. com. br/app/noticia/gerais/20 18/04/24/interna _gerais, 953886/minas-tem-media­

de-38-1-casos-provaveis-por -dia-de-chikungunya-em-2018.shtml

. Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

;

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

28/05/2018
15:36

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.578/2018- do Sr. Renzo Braz -que "Requer que sejam solicitadas informações ao
Ministro da Saúde sobre quais providências vem sendo tomadas para combater o surto de
chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais. "

dhtmled8: 28/05/2018

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3578/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Renzo Braz- PP/MG

Ministro de Estado da Saúde

Requer que sejam solicitadas informações ao
Ministro da Saúde sobre quais providências vem ·
sendo tomadas para combater o surto de
chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 o do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 1111991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 8 de junho de 2018.

~o?anJk
Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.578/2018
Autor: Renzo Braz

Data da 23/05/2018
Apresentação:

Ementa: Requer que sejam solicitadas informações ao Ministro da Saúde
sobre quais providências vem sendo tomadas para combater o
surto de chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

Forma.de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de·
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 20/06/2018

Presidente da Câfara dos Deputados

Ofício 1 asec/RI/E/n° ,c2v:L <-) ')/18

A Sua Excelência o Senhor
GILBERTO OCCHI
Ministro de Estado da Saúde

·Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, J) de junho de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Luciano Ducci
Odorico Monteiro

n° 3595/2018 Lucas

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado ex '"ressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito aind que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

-NOTA: os Requerimentos e lnfor à do de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

SEI/MS- 514.0298- Aviso https://sei.saude.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento _impri. ..

1 of 1

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Aviso n° 427/2018-ASPAR/GM/MS

A Sua Excelência o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretário da
Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Brasília, 09 de agosto de 2018.

Reportando-me ao Ofício 1 a Sec/RI/E/n° 2297/18, de 25 de junho de 2018, referente
ao Requerimento de Informação no 3578/2018, do Deputado RENZO BRAZ, em que foram
solicitadas deste Ministério informações sobre quais providências vem sendo tomadas para
combater o surto de chikingunya que vem ocorrendo em Minas Gerais, encaminho resposta com
os esclarecimentos prestados pela Secretária de Vigilância em Saúde.

Atenciosamente,

GILBERTO OCCHI

Ministro de Estado de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Magalhães Occhi, Ministro de Estado da
Saúde, em 13/08/2018, às 08:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de

'11..........;;.........,......__, 31 de Marco de 2017.

1!1
i. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O,
~lii.I:W~~ informando o código verificador 5140298 e o código CRC 0250A57F.

Referência: Processo n2 250Q0.092776/2018-14 SEI n2 5140298

13/08/2018 10:05

09/08/2018, SEI/MS- 5111906- Despacho

MINISTÉRIO DA SAÚDE

DESPACHO

SVS/MS

Brasília, 08 de agosto de 2018.

À: Assessoria Parlamentar - ASPAR

Assunto: Requerimento de Informação no 3578/2018.

Restituo a essa Assessoria, o Requerimento ( 4029626), referente ao assunto supracitado, de
interesse do Senhor Deputado Renzo Braz, após manifestação do Departamento de Vigilância das Doenças
Transmissíveis- DEVIT, por meio da Nota Informativa (5055266), para conhecimento e providências no
que couber.

Atenciosamente,

Osnei Okumoto
Secretário de Vigilância em Saúde

Documento assinado eletronicamente por Osnei Okumoto, Secretário(a) de Vigilância em Saúde,

em 09/08/2018, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
'-_ ....... __ .,~Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

9Mi~{'l:lio~ ~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~.J~~~•. httP-:1/sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.RhR?

~~itfi!~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 5111906 e
~~1! .. ·:~~~-:n:· o código CRC 3FSOD599.

Referência: Processo nº 25000.092776/2018-14 SEI nº 5111906

https ://sei .saude .gov.br/seilcontrolador. php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _documento= 57 44496&infra _ sis. . . 1 /1

09/08/2018 SEI/MS - 5055266 - Nota Informativa

MINISTÉRIO DA SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DOS PROGRAMAS NACIONAIS DE CONTROLE E PREVENÇÃO DA MALÁRIA E DAS DOENÇAS TRANSMITIDAS PELOS AEDES

- CGPNCMD
SRTV 702, Via WS Norte - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70723-040

Site- saude.gov.br

NOTA INFORMATIVA N° 106/2018-CGPNCMD/DEVIT/SVS/MS

Solicitação de informações ao Ministro da Saúde sobre quais providências vem sendo tomadas para combater o surto
de Chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

I- DA SOLICITAÇÃO

Foi apresentado requerimento a esta Coordenação Geral do Programa Nacional de Controle e
Prevenção da Malária e das Doenças Transmitidas pelo Aedes- CGPNCMD, solicitando informações ao Sr.
Ministro da Saúde, no sentido de esclarecer quanto às providências que vem sendo tomadas para combater
o surto de Chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

11- AVALIAÇÃO DA SOLICITAÇÃO

Em referência ao Requerimento de Informação S/N, que solicita informações do Ministério
· da Saúde sobre quais providências vem sendo tomadas para combater o surto de Chikungunya que vem
ocorrendo em Minas Gerais, esta CGPNCMD ressalta:

O Estado de Minas Gerais teve uma redução de 33% no número de casos prováveis de
Chikungunya, quando comparamos os anos de 2017 e 2018. No ano de 2018, até a 15a semana
epidemiológica (início de abril) o estado de Minas Gerais apresentou o maior número de casos prováveis de
Chikungunya, com 6.573 registros; a partir desta semana, configura-se a diminuição dos casos, sendo
registrado até a última semana (30°) 10.414 casos prováveis. O aumento que o estado apresentou é
considerado esperado em todos os estados brasileiros, inclusive no Brasil, quando se analisa o país, em
virtude do período sazonal, onde há aumento de chuvas, que configura-se de outubro a maio. Sendo assim,
não caracterizando surto. Ressaltamos ainda, que a Chikungunya é uma doença com característica de
aglomeração. Há um maior número de casos em pontos isolados em um estado, por exemplo.

Medidas P-reventivas

- Até a semana epidemiológica número 30 esta coordenação já enviou ao estado de Minas Gerais 7. 700 kg
do larvicida Pyriproxyfen, avaliado e aprovado pela Organização Mundial de saúde para controle do
mosquito Aedes.

- Neste mesmo período, foi enviado ao estado 50.000L de malathion e 1.950kg de bendiocarb, adulticidas
utilizados para controle do vetor.

- Em 20 18 esta coordenação está em processo de distribuição de veículos e equipamentos para ações de
vigilância e controle vetorial, o estado de Minas Gerais será contemplado ainda este ano.

-Esta Coordenação Nacional ainda se coloca à disposição para capacitações em vigilância epidemiológica
e controle vetorial.

Ill- CONSIDERAÇÕES FINAIS

https://sei .saude .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=5682461 &infra_ sis... 1 /2

09/08/2018 SEI/MS - 5055266- Nota Informativa

Em razão do exposto acima, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos. q~
se façam necessários. ·

DIVINO VALERO MARTINS
Coordenador Geral da Coordenação Geral dos Programas Nacionais de Controle e Prevenção da Malária e

das Doenças Transmitidas pelo Aedes

ANDRÉ LUIZ DE ABREU
Diretor do Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis

Documento assinado eletronicamente por Divino Valero Martins, Coordenador(a)-Geral dos Prog.
Nac. de Controle.e Prev. da Malária e das Doenças Trans. pelo Aedes, em 03/08/2018, às 18:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

"""""........,.....,......,._outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por André Luiz de Abreu, Diretor(a) do Departamento de

Vigilância das Doenças Transmissíveis, em 08/08/2018, às 07:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015: ~art. 8º, da

w....,.....;.,;,....;.,;, _ __, Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

·:'ll:·~~':iil~l!l~· A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~~~~~· httR://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.RhR?
··;]~~~~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 5055266 e

.":aoo.......::ll"'l-..o o código CRC 9FC8CF3E.

Brasília, 03 de agosto de 2018.

Referência: Processo nº 25000.092776/2018-14 SEI nº 5055266

https://sei .saude.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=5682461 &infra_ sis. . . 2/2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

. PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 asec/RI/1/no ci---1~ /18 Brasília, f+ de agosto de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
RENZO BRAZ
Gabinete 736 - Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Aviso no 427/2018-

ASPAR/GM/MS, 09 de agosto de 2018, do Ministério da Saúde, em resposta

ao Requerimento de Informação no 3.578 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE OOCUMENTAÇJ\0.

·EM {f I 03 _tJ;/~
Nof!!e P?r extenso e l~fvel:

1-rZólt2Wti !@;/~· --·-

Ponto~- .I

111111 li 1111 11111 1111111111111111111 li 1111 1111111111 1111111111 11111 111111 11111111 1111
Documento : 7932- 1/NCO

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012